



BILANCIO D'ESERCIZIO 2020

VENEZIANA IMPIANTI ENERGIE RINNOVABILI - VIER S.C.A.R.L.

Relazione sulla Gestione al 31/12/2020

Dati Anagrafici	
Sede in	Venezia
Codice Fiscale	03849350271
Numero Rea	VENEZIA - ROVIGO 343627
P.I.	03849350271
Capitale Sociale Euro	100.000,00 i.v.
Forma Giuridica	Società consortile a responsabilità limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	711210
Società in liquidazione	No
Società con Socio Unico	No
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	No
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	No
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Signori Azionisti/Soci

l'esercizio chiude con un risultato positivo di € 3.208. L'esercizio precedente riportava un risultato negativo di € -395.506.

La presente relazione sulla gestione, redatta in conformità al disposto dell'art. 2428 del Codice Civile, correda il bilancio d'esercizio.

Andamento generale e scenario di mercato

La società è stata oggetto nel corso del 2020 di rilevanti modifiche che, come ampliamento descritto anche nei bilanci precedenti, mirano allo sviluppo strategico-operativo della società.

In particolare:

- a fine giugno Veritas spa ha ceduto il 51% delle quote possedute ai soggetti individuati con manifestazione di interesse pubblicata il 29/3/2019. I nuovi soggetti che sono entrati nella compagine sociale sono: Atlantico Spa (25,50%), Engie Servizi Spa (14,88%), GPG Srl (5,31%) e AIEM Srl (5,31%). La società ha pertanto dal 30 giugno 2020 perso la qualifica di società controllata da Veritas spa e conseguentemente la società non è più soggetta alla direzione e coordinamento della stessa.

- con atto del 22 luglio 2020 la società si è trasformata in società consortile a responsabilità limitata, assumendo l'attuale denominazione Veneziana Impianti Energie Rinnovabili - VIER scarl, con l'adozione pertanto di uno scopo consortile/mutualistico e un nuovo oggetto sociale ampliato rispetto al precedente. La società risultante dalla trasformazione ha conservato tutti i diritti e gli obblighi e ha proseguito in tutti i rapporti, anche processuali, di VIER srl.

- Nello stesso atto di trasformazione è stato approvato il nuovo Statuto Sociale che regola il funzionamento della società; è stata nominata di un Consiglio di Amministrazione composto di due Consiglieri e dal Presidente in sostituzione dell'Amministratore unico; è stato approvato un regolamento consortile avente lo scopo di disciplinare i rapporti fra la società e le imprese consorziate e i rapporti che intercorrono fra le stesse imprese consorziate.

Il nuovo ambito operativo della società, da realizzare anche tramite proposte progettuali di efficientamento e/o riqualificazione energetica riconducibili alle esigenze di servizio dei Comuni soci del Gruppo Veritas, include la progettazione, realizzazione, gestione, esercizio, conduzione, manutenzione ordinaria e straordinaria di: a) impianti elettrici e tecnologici; b) impianti termici e di climatizzazione estiva (comprensivo dell'assunzione del ruolo di "Terzo Responsabile"); c) impianti di illuminazione pubblica e semaforica; d) presidi antincendio (quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: verifiche periodiche di porte REI, di sistemi di rilevazione fumi ed incendi, verifica estintori, gruppi di pompaggio, ecc); e) impianti fotovoltaici, solari termici e di cogenerazione; f) sistemi di telecontrollo e di telegestione; g) altro analogo o similare.

La trasformazione della società ha avuto effetto giuridico a far data dal 4 ottobre 2020 e pertanto nel corso dell'anno le attività della società si sono concentrate nella gestione di impianti fotovoltaici e di cogenerazione di produzione di energia elettrica e termica di proprietà della società con annesso servizio di gestione energia per l'utente finale.

Di seguito vengono fornite alcune informazioni di dettaglio sulle attività svolte nel corso dell'esercizio.

Fotovoltaico

Ad oggi VIER Srl ha installato 38 impianti fotovoltaici per una potenza complessiva di oltre 2.350 kW destinati a scuole, chiese, parrocchie, impianti sportivi, aziende agricole, studi professionali e strutture comunali.

Il 2020 ha registrato rispetto all'annualità precedente, una maggior produzione dell'impianto di Cà Barbiero a Noale per complessivi 592.507 kWh con una produzione totale annua che passa da 656.418 kWh a 1.248.925 kWh; i corrispondenti ricavi, comprensivi anche di una quota residuale relativa agli impianti ricadenti nel V° conto energia, passano da euro 92.078,86 ad euro 154.711,82; la maggior produzione è diretta conseguenza dell'assenza di eventi di fermo impianto e del mantenimento in condizioni di efficienza e stabilità del sistema di telecontrollo.

Anche gli ulteriori impianti in esercizio hanno evidenziato una maggior produzione rispetto all'anno 2019 per complessivi 117.297 kWh con una produzione totale annua che passa da 835.516 kWh a 952.813 kWh; particolarmente rilevante l'incidenza data dall'impianto installato presso il deposito di AVM in Comune di Venezia, località Mestre, via Martiri della Libertà (199 kWp), con una produzione totale annua che passa da 117.570 kWh a 140.540 kWh. A tale ultimo proposito giova ricordare come lo stesso impianto, per le particolari condizioni di esercizio e di localizzazione del sito, sia stato interessato da un importante intervento di pulizia e lavaggio dei pannelli con conseguenti attesi benefici nell'anno 2021.

La produzione complessiva di energia elettrica nell'anno 2020, al netto di quella dell'impianto di Cà Barbiero a Noale, è stata quindi di 952.813 kWh rispetto a 835.516 kWh rilevati nell'anno 2019.

Tale maggior produzione complessiva degli impianti ha generato conseguentemente il riconoscimento di maggiori contributi in conto esercizio, con ricavi per incentivi che passano da euro 303.061,87 ad euro 336.588,11.

Se da un lato si è realizzato il descritto incremento di produzione, l'annualità si è purtroppo contraddistinta contemporaneamente da una significativa diminuzione dei volumi ceduti ai clienti finali (- 278.000 kWh), per effetto delle conseguenze della pandemia e da un ulteriore abbassamento della tariffa media di vendita.

Anche la vendita dei titoli di efficienza energetica ha determinato una flessione dei rispettivi ricavi attesi in conseguenza dell'abbassamento dei relativi prezzi di cessione.

Seppur in un quadro complessivo che vede una rilevante diminuzione dei costi di manutenzione, è proseguita la verifica periodica, ove necessaria, dei dispositivi di protezione di interfaccia installati sugli impianti.

Complessivamente pertanto, dagli impianti fotovoltaici si è ottenuta una marginalità inferiore alle previsioni originarie per l'intero settore aziendale, a cui si aggiunge l'impatto economico del decreto "spalma incentivi" (che continua ad avere ripercussioni anche sull'impianto presso la discarica di Noale), determinando nella sostanza la perdita netta dell'esercizio.

VIER - IMPIANTI FOTOVOLTAICI IN ESERCIZIO AL 31/12/2020

Definizione del cespite	Valore lordo 01/01/2020	Incrementi (decrementi) 2020	valore cespiti al 31/12/2020	Fondo amm. 31/12/2019	Ammortamento 31/12/2020	Fondo attuale	Valore netto 31/12/2020
Impianti fotovoltaici Comune di Vigonovo	47.178	0	47.178	25.885	2.359	28.244	18.934
Impianto Fotovoltaico Mogliano-Via Roma c/o	272.680	0	272.680	158.180	13.634	171.814	100.866
Impianto fotovoltaico Mogliano-Via Gagliardi c/o	218.831	0	218.831	105.810	10.942	116.752	102.079
Imp.fotovoltaico Marcon-Parch.Imp.Sportivo	157.646	0	157.646	110.168	7.882	118.050	39.596
Imp.fotovoltaico Marcon-Parch.Imp.Sportivo- ampliamento 2015	1.262	0	1.262	394	79	473	789
Imp.fotovoltaico Marcon c/o Scuola Elem.D.Milani	156.818	0	156.818	109.584	7.841	117.425	39.393
Imp.fotovoltaico Marcon c/o Scuola Elem.D.Milani - ampliamento 2015	622	0	622	194	39	233	389
Imp fotovoltaico Pal L4 Via Elettricità Marghera	92.207	0	92.207	54.209	4.610	58.819	33.388
Imp fotovoltaico Pal L7 Via Elettricità Marghera	105.587	0	105.587	62.105	5.279	67.384	38.203
Imp fotovoltaico Pal L3_1 Via Elettricità Marghera	102.016	0	102.016	59.998	5.101	65.099	36.918
Imp fotovoltaico Pal L3_2 Via Elettricità Marghera	105.598	0	105.598	62.110	5.280	67.389	38.208
Imp fotovoltaico Martellago c/o Magazzino Comunale Via Roma	74.493	0	74.493	45.893	3.725	49.617	24.876
Imp fotovoltaico Martellago c/o Scuola Via Trento	427.215	0	427.215	266.334	21.361	287.695	139.520
Imp fotovoltaico Martellago c/o Scuola Via Trento ampliamento 2013	137.014	0	137.014	55.662	8.563	64.225	72.789
Imp fotovoltaico Martellago c/o Scuola Via Chiesa	377.607	0	377.607	234.957	18.880	253.838	123.769
Imp fotovoltaico Martellago c/o Scuola Materna Via Toscana	56.731	0	56.731	34.788	2.837	37.624	19.107
Impianto Fotovoltaico S.Media Ugo Foscolo- Preganziol Via Manzoni	274.991	0	274.991	132.899	13.750	146.649	128.342
Imp. Fotovoltaico S. Element. Frescada Est Preganziol Via Bertuol	137.298	0	137.298	64.881	6.865	71.746	65.552
Imp. Fotovoltaico S.Element. San Trovaso - Preganziol P.za Diaz	82.415	0	82.415	36.111	4.121	40.231	42.184
Imp. Fotovoltaico Palestra Elem.Sambughè- Preganziol	182.237	0	182.237	79.802	9.112	88.914	93.323
Imp. Fotovoltaico Suola Materna e Nido Preganziol Via M.Civetta	107.950	0	107.950	52.072	5.397	57.470	50.480
Imp.fotovoltaico Spinea (da ex-Acm)	151.545	0	151.545	104.868	7.577	112.445	39.100

Imp.fotovoltaico Tribano-Via Olmo x S.Luca	142.233	0	142.233	99.805	7.112	106.916	35.317
Imp.fotovoltaico Tribano-Via Olmo x S.Luca - ampliamento 2015	532	0	532	166	33	199	332
Imp.fotovoltaico CampagnaLupia c/o Parrocchia	155.260	0	155.260	96.691	7.763	104.454	50.806
imp.fotov. Scuola Don Bosco Salzano	87.409	0	87.409	37.131	4.370	41.502	45.908
imp.fotov. Scuola Via Rossini Robegano Salzano	75.292	0	75.292	31.978	3.765	35.742	39.550
imp.fotov. Scuola Elem. Giovanni XXIII Preganzio Via Tintinaglia	170.569	0	170.569	72.362	8.528	80.891	89.678
Impianti fotovoltaici sede PMV - ACTV	814.350	0	814.350	346.040	40.717	386.758	427.592
Impianti fotovoltaici sede PMV - ACTV - ampliamento 2015	600	0	600	188	38	225	375
imp. fotov. scuola materna Bojon V.Dante C.Longo Maggiore	121.013	0	121.013	51.363	6.051	57.413	63.599
imp. fotov. Boyon imp. sportivi Via Durighello C.L.Maggiore	121.430	0	121.430	51.526	6.072	57.598	63.832
Impianto fotovoltaico IPAB Via Boschetto Chioggia	121.740	0	121.740	51.695	6.087	57.782	63.957
Impianto fotovoltaico IPAB Via Boschetto Chioggia - ampliamento 2015	7.536	0	7.536	2.355	471	2.826	4.710
Impianto fotov. Scuola Via Tasso Maerne Martellago	317.410	0	317.410	128.948	19.838	148.786	168.624
Impianto fotov. Scuola Via Tasso Maerne Martellago incr 2014	882	0	882	352	59	411	471
Impianto fotovoltaico palestra Sc. Galilei v. Venezia Scorzè	30.902	0	30.902	10.037	1.545	11.582	19.320
Impianto fotovoltaico Magazzino Comunale v. Rossa Scorzè	43.742	0	43.742	14.210	2.187	16.397	27.345
Impianto fotovoltaico Scuola Gatta Vigonovo	57.795	0	57.795	16.134	2.890	19.024	38.771
Impianto fotovoltaico tribuna Vigonovo	115.492	0	115.492	29.354	5.775	35.129	80.363
Impianto fotovoltaico Ca' Barbiero Noale	1.708.763	0	1.708.763	494.345	89.881	584.226	1.124.537
Impianto fotovoltaico Ca' Barbiero Noale - ampliamento 2015	2.834	0	2.834	858	177	1.035	1.799
Impianto fotovoltaico Ca' Barbiero Noale - ampliamento 2016	85.327	0	85.327	16.306	5.017	21.323	64.004
Impianto fotovoltaico Ca' Barbiero Noale - ampliamento 2017	18.605	0	18.605	2.912	1.163	4.075	14.531
Impianto fotovoltaico Ca' Barbiero Noale - ampliamento 2018	140.446	0	140.446	14.031	9.354	23.384	117.062
Impianto fotovoltaico Via Majorana Campolongo Maggiore	9.886	0	9.886	247	494	741	9.144
Adeguamento impianti alle delibere 2015	17.500	0	17.500	5.456	1.094	6.550	10.950
Totale Impianti Fotovoltaici	7.637.486	0	7.637.486	3.431.393	395.713	3.827.106	3.810.380

Cogenerazione

Impianto di cogenerazione a gas "Giardini del forte"

L'impianto di cogenerazione a gas a servizio del complesso residenziale de "I Giardini del Forte" a Mestre, ha una potenzialità di produzione elettrica di 50 kW ed è entrato a regime nel 2013. L'impianto usufruisce degli incentivi sulla produzione destinati agli impianti ad alta efficienza e della riduzione delle accise sull'acquisto del gas metano.

Il margine di contribuzione dell'impianto è generalmente sufficiente a coprire gli ammortamenti e i costi di manutenzione dell'impianto; nel 2020 i costi di manutenzione sono in flessione rispetto all'anno precedente, derivando essenzialmente dagli oneri sostenuti per la conduzione dell'impianto (centralizzato) e per l'effettuazione dei tagliandi ordinari del gruppo di cogenerazione; la progressiva stabilizzazione, in aumento, di tali costi e un andamento non simmetrico del costo dell'energia acquistata per la produzione di calore rispetto al corrispettivo di vendita, ha tuttavia progressivamente ridotto la redditività dell'impianto.

L'impianto registra una minore produzione di energia elettrica nel 2020 di circa 31.000 kWh, con una produzione complessiva che passa da 280.420 kWh a 249.435 kWh; tale diminuzione è diretta conseguenza di un improvviso fermo impianto occorso nel mese di ottobre 2020 verificatosi per un problema sul sistema di controllo a servizio della macchina.

In flessione I ricavi derivanti dall'effettuazione del servizio energia e degli ulteriori conseguenti al ribalto sul cliente finale degli oneri per interventi di manutenzione straordinaria; anche I ricavi per la vendita dei titoli di efficienza energetica sono in flessione per effetto della diminuita produzione e di una flessione del relativo prezzo di vendita. I costi di acquisto di energia elettrica risultano sostanzialmente invariati mentre si assiste ad una riduzione di quelli per l'acquisto di gas metano.

VIER - IMPIANTI DI COGENERAZIONE IN ESERCIZIO AL 31/12/2020

Definizione del cespite	Valore lordo 01/01/2020	Incrementi(decr amenti) 2020	valore cespiti al 31/12/2020	Fondo amm. 31/12/2019	Ammortamento 31/12/2020	Fondo attuale	Valore netto 31/12/2020
Impianti di cogenerazione c/o Giardini del Forte	582.796	0	582.796	252.671	38.872	291.544	291.252
Totale impianti di cogenerazione	582.796	0	582.796	252.671	38.872	291.544	291.252

Altre attività

Oltre alle attività di gestione degli impianti fotovoltaici e di cogenerazione sopra descritti la società, in coerenza con il nuovo oggetto sociale, ha iniziato a sviluppare rapporti commerciali che mirano a conseguire attività e ricavi dai nuovi ambiti previsti per lo sviluppo strategico della società.

La difficoltà nei rapporti interpersonali/comunicazione connessi con l'emergenza sanitaria in atto nel 2020 hanno sicuramente ridotto la possibilità di raggiungere in breve termine nuovi accordi. Ciononostante, nel corso dell'ultimo trimestre del 2020 sono stati definiti e perfezionati accordi finalizzati alla iniziale gestione e conduzione a decorrere da gennaio 2021 di alcune cabine elettriche e centrali termiche per conto di Veritas spa, attività che esplicheranno i loro effetti economici nel prossimo esercizio.

Riflessi dell'emergenza sanitaria (Covid-19) sul bilancio 2020

I riflessi sul bilancio d'esercizio dell'emergenza sanitaria Covid-19 possono essere sinteticamente considerati duplici:

- da un lato, durante il periodo di lockdown generalizzato è stato interdetto l'accesso agli impianti collocati presso quelle strutture che sono state interessate dalla chiusura totale dell'attività, come palestre, impianti sportivi, scuole ecc., impedendo o ritardando in alcuni casi l'esecuzione delle attività di manutenzione programmata o straordinaria con conseguente impatto negativo sulla produzione di energia elettrica e termica:
- sono inoltre stati rilevati minori consumi da parte di quegli utenti che, come conseguenza delle chiusure imposte dai provvedimenti delle autorità nazionali e locali, hanno fortemente ridimensionato le proprie attività istituzionali. Ciò si è tradotto in un minor consumo di energia elettrica di 278.000 kWh, che rappresenta un mancato ricavo di circa 50 mila euro.

Andamento della gestione

Al fine di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, le tabelle sottostanti espongono una riclassificazione del Conto Economico a valore aggiunto, una riclassificazione dello Stato Patrimoniale per aree funzionali e su base finanziaria e i più significativi indici di bilancio.

In termini economici l'esercizio si è chiuso con un utile netto di € 3.208 (€ -395.506 nel precedente esercizio).

Per meglio spiegare l'andamento dell'esercizio, il conto economico a valore aggiunto viene proposto anche in una versione gestionale, nel quale i proventi registrati nel 2020 per riaddebito dei costi di funzionamento previsti dal regolamento della società dopo la trasformazione, seguono una classificazione non civilistica fra gli altri ricavi, ma gestionale fra i ricavi extra-gestione caratteristica. In tal modo è possibile da un lato fare un confronto con il 2019, anno in cui non erano previsti i contributi per il costo di funzionamento, dall'altro per poter analizzare il risultato reddituale della società nei suoi vari settori di attività.

Il valore della produzione operativa ha due componenti principali: i ricavi relativi alle vendite e prestazioni e i contributi dal GSE. Complessivamente si è registrata un decremento rispetto al 2019 dei ricavi caratteristici, attribuibile sia al settore fotovoltaico che ai proventi dell'impianto di cogenerazione.

La variazione relativa ai ricavi derivanti dagli impianti fotovoltaici, come parzialmente spiegata nel paragrafo relativo all'andamento dello specifico settore in un anno che ha all'apposto visto un incremento della produzione, deriva da una diminuzione dei volumi di energia elettrica consumati dagli utenti finali, principalmente a causa degli effetti dell'emergenza sanitaria che ha caratterizzato il 2020 (278.000 kWh con una riduzione stimabile in circa 50 mila euro), ma anche a causa di una riduzione della tariffa media applicata ai consumi senza che ci sia stata una corrispondente riduzione del costo dell'energia acquistata in rete. A completare il quadro, va evidenziato il mancato riconoscimento da parte del GSE dello scambio sul posto, mentre i maggiori incentivi riconosciuti sugli impianti incentivati e derivati dalla maggiore produzione dell'anno, solo parzialmente hanno potuto diminuire gli effetti negativi descritti.

Come precedentemente descritto, anche i ricavi derivanti dalla cogenerazione dei Giardini del Forte sono diminuiti, con una riduzione del valore aggiunto apportato dall'impianto.

Alla riduzione complessiva dei ricavi, è seguito una riduzione dei costi complessivi di struttura, concentrata principalmente nei costi dei servizi amministrativi.

L'EBITDA che ne scaturisce è pari a € 342.345 (€ 176.484 nel 2019), con un incremento che deriva dalla riduzione del costo per consulenze tecniche, delle manutenzioni e degli acquisti di energia e metano.

Gli ammortamenti sono sostanzialmente invariati e ammontano a € 436.169 mentre il risultato dell'area extra caratteristica tiene conto nel 2020 dei contributi per i costi di funzionamento addebitati ai soci.

Gli oneri finanziari netti sono pari a € -50.156 (€ -67.218 nel 2019).

In termini finanziari si evidenzia una struttura equilibrata nel rapporto fra investimenti fissi e capitale proprio o di terzi a medio lungo termine. Migliora il rapporto di indebitamento, grazie al versamento in conto capitale a fondo perduto effettuato dal socio Veritas nel corso dell'anno per € 395.505. Si ricorda che l'indebitamento finanziario è verso il socio Veritas ed è originato in parte dal conferimento del ramo Energia nel 2010 e parzialmente per finanziare nuovi investimenti negli anni successivi.

Buono permane il rapporto fra attivo circolante e passività correnti.

CONTO ECONOMICO	31-12-2020	31-12-2019
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	320.618	445.323
Altri ricavi	641.138	380.341
A. VALORE DELLA PRODUZIONE	961.756	825.664
Acquisto materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	572	295
Altri costi operativi esterni	458.248	652.026
B. COSTI ESTERNI	458.820	652.321

C. VALORE AGGIUNTO (A - B)	502.936	173.343
D. Costi del personale	0	0
E. MARGINE OPERATIVO LORDO - EBITDA (C - D)	502.936	173.343
Ammortamenti	436.169	436.023
Accantonamenti e svalutazioni	0	154.926
F. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	436.169	590.949
G. MARGINE OPERATIVO NETTO (E - F)	66.767	(417.606)
Proventi extra-caratteritici	54	90
Oneri extra-caratteritici	174	194
H. RISULTATO AREA EXTRA-CARATTERISTICA +/-(-)	(120)	(104)
I. RISULTATO OPERATIVO GLOBALE (G+H)	66.647	(417.710)
L. Oneri finanziari	50.210	67.308
M. RISULTATO ORDINARIO (I-L)	16.437	(485.018)
Proventi straordinari	0	22.255
Oneri straordinari	16.438	30
N. RISULTATO AREA STRAORDINARIA +/-(-)	(16.438)	22.225
O. RISULTATO ANTE IMPOSTE (M+N)	(1)	(462.793)
P. Imposte sul reddito	(3.209)	(67.287)
RISULTATO NETTO (O-P)	3.208	(395.506)

CONTO ECONOMICO A VALORE AGGIUNTO GESTIONALE

	31-12-2020	31-12-2019
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	320.618	445.323
Altri ricavi	480.547	380.341
A. TOTALE RICAVI CARATTERISTICI	801.165	825.664
Acquisto materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	572	295
Altri costi operativi esterni	458.248	652.026
B. COSTI ESTERNI	458.820	652.321
C. VALORE AGGIUNTO (A-B)	342.345	173.343
D. Costo del personale	0	0
E. MARGINE OPERATIVO LORDO - EBITDA (C-D)	342.345	173.343
Ammortamenti	436.169	436.023
Accantonamenti e svalutazioni	0	154.926
F. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	436.169	590.949
G. MARGINE OPERATIVO NETTO (E-F)	(93.824)	(417.606)
Proventi extra caratteristici	160.645	90
Oneri extra caratteristici	174	194
H. RISULTATO AREA EXTRA CARATTERISTICA +/-(-)	160.471	(104)
I. RISULTATO OPERATIVO GLOBALE (G+H)	66.647	(417.710)
L. ONERI FINANZIARI	50.210	67.308
M. RISULTATO ORDINARIO (I-L)	16.437	(485.018)
Proventi straordinari	0	22.255
Oneri straordinari	16.438	30
N. RISULTATO AREA STRAORDINARIA +/-(-)	(16.438)	22.225
O. RISULTATO ANTE IMPOSTE (M+N)	(1)	(462.793)
P. Imposte sul reddito	(3.209)	(67.287)
Q. RISULTATO NETTO (O-P)	3.208	(395.506)

Indicatori di finanziamento delle immobilizzazioni	Periodo corrente	Periodo precedente
Margine primario di struttura	(3.079.352)	(3.910.925)
Margine secondario di struttura	1.209.822	385.838
Margine di disponibilità (CCN)	1.209.822	385.838
Margine di tesoreria	1.209.822	385.838

Indici sulla struttura dei finanziamenti	Periodo corrente	Periodo precedente
Quoziente di indebitamento complessivo	4,51	7,40
Quoziente di indebitamento finanziario	4,06	6,60

Stato Patrimoniale per Aree Funzionali	Periodo Corrente	Periodo Precedente
IMPIEGHI		
Capitale investito operativo	5.736.324	5.398.842
Passività operative	468.412	517.642
Capitale investito operativo netto	5.267.912	4.881.200
Impieghi extra-operativi	0	0

Capitale investito netto	5.267.912	4.881.200
FONTI		
Mezzi propri	1.041.244	642.532
Debiti finanziari	4.226.668	4.238.668
Capitale di finanziamento	5.267.912	4.881.200

Indici di redditività	Periodo corrente	Periodo precedente
ROE (Return On Equity)	0,31%	-61,55%
ROE lordo	0,00%	-72,03%
ROI (Return On Investment)	1,27%	-8,56%
ROS (Return On Sales)	20,82%	-93,78%
EBITDA margin	156,86%	38,93%

Stato Patrimoniale finanziario	Periodo corrente	Periodo precedente
ATTIVO FISSO	4.120.596	4.553.457
Immobilizzazioni immateriali	0	0
Immobilizzazioni materiali	4.115.143	4.551.311
Immobilizzazioni finanziarie	5.453	2.146
ATTIVO CIRCOLANTE	1.615.728	845.385
Magazzino	0	0
Liquidità differite	522.142	343.321
Liquidità immediate	1.093.586	502.064
CAPITALE INVESTITO	5.736.324	5.398.842
MEZZI PROPRI	1.041.244	642.532
Capitale sociale	100.000	100.000
Riserve	941.244	542.532
PASSIVITA' CONSOLIDATE	4.289.174	4.296.763
PASSIVITA' CORRENTI	405.906	459.547
CAPITALE DI FINANZIAMENTO	5.736.324	5.398.842

Indicatori di solvibilità	Periodo corrente	Periodo precedente
Quoziente di disponibilità	3,98	1,84
Indice di liquidità (quick ratio)	3,98	1,84
Quoziente primario di struttura	0,25	0,14
Quoziente secondario di struttura	1,29	1,08
Incidenza del capitale proprio (Autonomia Finanziaria)	18,15%	11,90%

Informazioni relative alle relazioni con l'ambiente e con il personale

Ai sensi dell'art. 2428 comma 2 del Codice Civile qui di seguito si forniscono le informazioni attinenti all'ambiente e al personale.

Per quanto concerne le tematiche ambientali la società ha pianificato la propria attività di investimento ambientale in una prospettiva di eco-efficienza attraverso il costante perseguimento dell'oggetto sociale, scegliendo i materiali di ultima generazione e collaborando costantemente con gli utenti per diminuire e in alcuni casi annullare l'impatto ambientale.

Per quanto concerne il personale, la società non ha personale diretto. I servizi nel corso del 2020 sono stati svolti mediante contratti di service con il socio Veritas, società che ha ormai da tempo intrapreso tutte le iniziative necessarie alla tutela dei luoghi di lavoro, secondo quanto disposto dalla legislazione in materia. In particolar modo, per far fronte ai pericoli connessi con l'emergenza sanitaria da Covid-19, Veritas ha introdotto protocolli anti contagio specifici e particolarmente stringenti.

Descrizioni dei principali rischi e incertezze cui la società è esposta

La società ha strutturato un adeguato processo di identificazione, monitoraggio e gestione dei principali rischi che potrebbero compromettere il raggiungimento degli obiettivi aziendali.

Ai sensi dell'art. 2428 comma 1 del Codice Civile qui di seguito sono indicati i principali rischi cui la società è esposta.

Rischio paese

La società non opera in aree geografiche che potrebbero far insorgere rischi il cui verificarsi potrebbero determinare un effetto negativo nell'area reddituale, finanziaria e patrimoniale.

Rischio di credito

Il rischio dei crediti rappresenta l'esposizione a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti sia commerciali che finanziarie.

Per limitare l'esposizione al rischio di credito, periodicamente vengono monitorati i ritardi di pagamento ed eventualmente avviate azioni di recupero.

Si ritiene comunque che il rischio credito sia per lo più limitato agli utenti dell'impianto di cogenerazione dei Giardini del Forte e ai clienti non istituzionali degli impianti fotovoltaici, che rappresentano nel complesso la parte minoritaria dei crediti

Rischi finanziari

Gli strumenti finanziari utilizzati sono rappresentati da liquidità, attività e passività finanziarie.

Nel corso dell'esercizio non sono stati utilizzati strumenti finanziari derivati.

La società ha posto particolare attenzione all'identificazione, alla valutazione e alla copertura dei rischi finanziari, costituiti principalmente dai rischi di liquidità, di variazione nei tassi d'interesse e di cambio.

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità rappresenta il rischio che risorse finanziarie disponibili non siano sufficienti a soddisfare, nei termini e nelle scadenze stabilite, gli impegni derivanti dalle passività finanziarie.

La gestione corrente della società è generalmente in grado di produrre liquidità sufficiente a coprire i debiti a breve. Per il finanziamento degli investimenti e per eventuali necessità imprevisi di capitale circolante, la società ha attivato nel passato una linea di finanziamento con il socio Veritas.

Rischio di tasso d'interesse

I rischi di tasso d'interesse sono principalmente riferiti al rischio di oscillazione del tasso d'interesse dell'indebitamento finanziario a medio-lungo termine, quindi alla misura degli oneri finanziari relativi.

Poiché la struttura dell'indebitamento finanziario verso il socio Veritas è sostanzialmente basata su un tasso fisso, si ritiene non ci siano particolari rischi di tasso e non si ravvisa la necessità di politiche di copertura.

Rischio di cambio

L'esposizione al rischio di cambio è limitata, non essendovi esposizioni di rilievo in valuta estera.

Attività di ricerca e sviluppo

Nel corso dell'esercizio la società non ha sostenuto costi in attività di ricerca e di sviluppo.

Investimenti

La società non ha effettuato nel corso dell'esercizio nuovi investimenti.

Informativa sull'attività di direzione e coordinamento e rapporti con imprese del gruppo

Ai sensi dell'art. 2497 e segg. c.c. la Vostra società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società od enti in seguito alla cessione da parte di Veritas del 51% della partecipazione nella società.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

Ai sensi dell'art. 2428, comma 3, numeri 3) e 4) del Codice Civile, si segnala che la società non detiene, né nel corso dell'esercizio ha effettuato acquisizioni o alienazioni, neanche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona, di quote o azioni proprie.

Evoluzione prevedibile della gestione

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione si precisa che il 2021 sarà l'anno di assestamento della nuova compagine societaria con le relative nuove modalità di funzionamento e di proposta ed avvio di progetti di efficientamento energetico verso Veritas Spa e di proposta di progetti per la gestione di servizi energetici verso le Amministrazioni Comunali socie di Veritas. L'obiettivo è di poter disporre per fine anno di un portafoglio di interventi già avviati e/o in fase di avvio tali da garantire la copertura completa dei costi di funzionamento aziendale.

Sedi secondarie

Ai sensi del comma 4 dell'art. 2428 Cod. civ., si precisa che la società alla data del 31/12/2020 non ha sedi secondarie.

L'Organo Amministrativo

A handwritten signature in black ink, appearing to be a stylized name, possibly 'M. ...', written over a horizontal line.

VENEZIANA IMPIANTI ENERGIE RINNOVABILI - VIER S.C.A.R.L.**Bilancio di esercizio al 31/12/2020**

Dati Anagrafici	
Sede in	Venezia
Codice Fiscale	03849350271
Numero Rea	VENEZIA - ROVIGO 343627
P.I.	03849350271
Capitale Sociale Euro	100.000,00 i.v.
Forma Giuridica	Società consortile a responsabilità limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	711210
Società in liquidazione	No
Società con Socio Unico	No
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	No
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	No
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31-12-2020	31-12-2019
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
2) Impianti e macchinario	4.112.515	4.548.139
3) Attrezzature industriali e commerciali	2.628	3.172
Totale immobilizzazioni materiali	4.115.143	4.551.311

III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	4.115.143	4.551.311
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II) Crediti		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	347.042	95.318
Totale crediti verso clienti	347.042	95.318
4) Verso controllanti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	127.548
Totale crediti verso controllanti	0	127.548
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	11.336	25.158
Totale crediti tributari	11.336	25.158
5-ter) Imposte anticipate	6.473	0
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	157.291	95.297
Esigibili oltre l'esercizio successivo	5.453	2.146
Totale crediti verso altri	162.744	97.443
Totale crediti	527.595	345.467
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	1.093.435	501.936
3) Danaro e valori in cassa	151	128
Totale disponibilità liquide	1.093.586	502.064
Totale attivo circolante (C)	1.621.181	847.531
D) RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE ATTIVO	5.736.324	5.398.842

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31-12-2020	31-12-2019
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	100.000	100.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.000.000	1.000.000
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	20.000	20.000
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Versamenti in conto capitale	395.505	0
Varie altre riserve	72.511	72.513
Totale altre riserve	468.016	72.513
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(549.980)	(154.475)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	3.208	(395.506)
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto (A)	1.041.244	642.532
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
Totale fondi per rischi e oneri (B)	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0	0
D) DEBITI		

3) Debiti verso soci per finanziamenti		
Esigibili oltre l'esercizio successivo	4.226.668	4.226.668
Totale debiti verso soci per finanziamenti	4.226.668	4.226.668
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	116	506
Totale acconti	116	506
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	370.978	257.019
Totale debiti verso fornitori	370.978	257.019
11) Debiti verso controllanti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	152.617
Totale debiti verso controllanti	0	152.617
11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	24.000
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	24.000
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.322	12.756
Totale debiti tributari	1.322	12.756
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	27.788	6.947
Esigibili oltre l'esercizio successivo	1.355	1.300
Totale altri debiti	29.143	8.247
Totale debiti (D)	4.628.227	4.681.813
E) RATEI E RISCONTI	66.853	74.497
TOTALE PASSIVO	5.736.324	5.398.842

CONTO ECONOMICO	31-12-2020	31-12-2019
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	320.618	445.323
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	330.380	279.772
Altri	310.758	122.824
Totale altri ricavi e proventi	641.138	402.596
Totale valore della produzione	961.756	847.919
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	572	295
7) Per servizi	432.596	603.349
8) Per godimento di beni di terzi	18.314	28.237
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	436.169	436.023
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	154.926
Totale ammortamenti e svalutazioni	436.169	590.949
14) Oneri diversi di gestione	7.557	20.664
Totale costi della produzione	895.208	1.243.494
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	66.548	(395.575)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	54	90
Totale proventi diversi dai precedenti	54	90
Totale altri proventi finanziari	54	90

17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	50.210	67.308
Totale interessi e altri oneri finanziari	50.210	67.308
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	(50.156)	(67.218)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+-D)	16.392	(462.793)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	3.264	0
Imposte relative ad esercizi precedenti	16.393	0
Imposte differite e anticipate	(6.473)	0
Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale	0	67.287
Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	13.184	(67.287)
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	3.208	(395.506)

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
A. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' OPERATIVA (METODO INDIRETTO)		
Utile (perdita) dell'esercizio	3.208	(395.506)
Imposte sul reddito	13.184	(67.287)
Interessi passivi/(attivi)	50.156	67.218
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	66.548	(395.575)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	436.169	436.023
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	154.926
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazioni monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	0	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	436.169	590.949
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	502.717	195.374
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(251.724)	113.090
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	113.959	98.009
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	0	55
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	(7.644)	(7.644)
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	(111.133)	603.273
Totale variazioni del capitale circolante netto	(256.542)	806.783
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	246.175	1.002.157

Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(50.156)	(67.218)
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	(50.156)	(67.218)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	196.019	934.939
B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1)	(125.667)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(1)	(125.667)
C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	(743.500)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	395.504	1
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	395.504	(743.499)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	591.522	65.773
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	501.936	435.867
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	128	424
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	502.064	436.291
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.093.435	501.936
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	151	128
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.093.586	502.064
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2020

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2020 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze, né sono state individuate ragionevoli alternative alla cessazione dell'attività.

Come ampiamente descritto nella Relazione sulla gestione, nel corso dell'esercizio la società, in seguito all'ingresso nella compagine sociale di nuovi soci a cui VERITAS spa ha ceduto complessivamente il 51%, si è trasformata da società a responsabilità limitata con un unico socio a società consortile a responsabilità limitata.

Il nuovo scopo mutualistico della società e l'approvazione di un regolamento sociale che prevede un meccanismo di addebito ai soci dei costi di funzionamento, ha permesso per l'anno in corso l'assorbimento del risultato negativo derivante dalle minori performance degli impianti fotovoltaici della società. Inoltre il socio Veritas ha provveduto a effettuare un versamento in conto aumento capitale a sostanziale copertura della perdita di esercizio 2019, reintegrando in tal modo il patrimonio netto della società.

La direzione societaria si è inoltre impegnata nello sviluppo strategico/operativo della società e in tal senso ha già provveduto a presentare delle offerte a soggetti terzi di nuove attività riconducibili alle esigenze di servizio dei Comuni soci di Veritas in termini di progettazione, realizzazione, conduzione, manutenzione di impianti elettrici e tecnologici, impianti termici e di climatizzazione estiva, impianti di illuminazione pubblica e semaforica, presidi antincendio, impianti fotovoltaici, solari termici e di cogenerazione, sistemi di telecontrollo e di telegestione che il nuovo ambito operativo di sviluppo della società a seguito della trasformazione.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Riflessi dell'emergenza sanitaria (Covid-19)

L'attività di VIER non rientra fra le attività sospese o soggette a restrizioni a seguito delle varie misure di contenimento emanate del governo nazionale e dalle autorità locali al fine di ridurre la diffusione del nuovo coronavirus, e pertanto la società può operare senza necessità di interruzioni.

L'attività della Società ad oggi prosegue pertanto con regolarità e non si ipotizzano, vista la modalità di produzione dell'energia, la tipologia di clientela, la modalità di fatturazione, la contribuzione/incentivazione del GSE, particolari impatti economici.

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par.45 e 46, si è proceduto alla determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 47 e 48, sono state iscritte in base al valore di mercato con contropartita la voce 'A.5 Altri ricavi e proventi' del conto economico.

Con riferimento alla capitalizzazione degli oneri finanziari si precisa che è stata effettuata in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 41 a 44, considerato che:

- si tratta di oneri effettivamente sostenuti e oggettivamente determinabili ed entro il limite del valore recuperabile dei beni di riferimento;
- gli oneri capitalizzati non eccedono gli oneri finanziari, al netto dell'investimento temporaneo dei fondi presi a prestito, riferibili alla realizzazione del bene e sostenuti nell'esercizio;
- gli oneri finanziari su fondi presi a prestito genericamente sono stati capitalizzati nei limiti della quota attribuibile alle immobilizzazioni in corso di costruzione;

- gli oneri capitalizzati sono riferiti esclusivamente ai beni che richiedono un periodo di costruzione significativo.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61, tenendo altresì conto dell'eventuale devoluzione gratuita degli impianti al termine del contratto che regola la fornitura di energia ai soggetti presso le cui strutture sono installati. In particolare si rileva che tali piani possono anche discostarsi dalle corrispondenti tabelle di ammortamento previste dalle normative fiscali in quanto basati su una approfondita conoscenza dell'obsolescenza tecnica dei singoli impianti.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par.80 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Le immobilizzazioni in corso ricomprendono i beni materiali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti fotovoltaici: da 5% al 6,66%

Impianti di cogenerazione: 6,67%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- macchine ufficio elettroniche: 20%

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei crediti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi).

Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i crediti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Si è inoltre tenuto conto del 'fattore temporale' di cui all'art. 2426, comma 1 numero 8, operando l'attualizzazione dei crediti scadenti oltre i 12 mesi nel caso di differenza significativa tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato.

I crediti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore di presumibile realizzo.

I crediti, indipendentemente dall'applicazione o meno del costo ammortizzato, sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Per i crediti assistiti da garanzie si è tenuto conto degli effetti relativi all'escussione delle garanzie, e per i crediti assicurati si è tenuto conto solo della quota non coperta dall'assicurazione.

Inoltre, è stato operato uno stanziamento in uno specifico fondo rischi con riferimento alla stima, basata sull'esperienza e su ogni altro elemento utile, di resi di merci o prodotti da parte dei clienti e di sconti e abbuoni che si presume verranno concessi al momento dell'incasso.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverteranno.

Le attività per imposte anticipate connesse ad una perdita fiscale sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza del loro futuro recupero, comprovata da una pianificazione fiscale per un ragionevole periodo di tempo che prevede redditi imponibili sufficienti per utilizzare le perdite riportabili e/o dalla presenza di differenze temporanee imponibili sufficienti ad assorbire le perdite riportabili.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

Con riferimento ai rischi per i quali il manifestarsi di una passività sia soltanto possibile ovvero l'onere non possa essere attendibilmente stimato, non si è proceduto allo stanziamento di un fondo rischi.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par.19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria o finanziaria).

Fondi per imposte, anche differite

Accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverteranno.

Il fondo per imposte differite accoglie, ai sensi dell'OIC 25 par. da 53 a 85, anche le imposte differite derivanti da operazioni straordinarie, rivalutazione di attività, riserve in sospensione d'imposta che non sono transitate dal conto economico ovvero dal patrimonio netto.

Con riferimento alle riserve in sospensione d'imposta che sarebbero oggetto di tassazione in caso di distribuzione ai soci, le imposte differite non sono state calcolate, in quanto, ai sensi dell'OIC 25 par.64, sussistono fondati motivi per ritenere che non saranno utilizzate con modalità tali da far sorgere presupposti di tassabilità.

Debiti

I debiti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi) Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i debiti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato

Si è inoltre tenuto conto del 'fattore temporale' di cui all'art. 2426, comma 1 numero 8, operando l'attualizzazione dei debiti scadenti oltre i 12 mesi nel caso di differenza significativa tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato.

I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Con riferimento ai 'Ricavi delle vendite e delle prestazioni', si precisa che le rettifiche di ricavi, ai sensi dell'OIC 12 par.50, sono portate a riduzione della voce ricavi, ad esclusione di quelle riferite a precedenti esercizi e derivanti da correzioni di errori o cambiamenti di principi contabili, rilevate, ai sensi dell'OIC 29, sul saldo d'apertura del patrimonio netto.

ALTRE INFORMAZIONI

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	2.050	2.050
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.050	2.050
Variazioni nell'esercizio		
Valore di fine esercizio		

Costo	2.050	2.050
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.050	2.050

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 4.115.143 (€ 4.551.311 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	8.235.126	7.530	508	8.243.164
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.686.987	4.358	508	3.691.853
Valore di bilancio	4.548.139	3.172	0	4.551.311
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	435.625	544	0	436.169
Altre variazioni	1	0	0	1
Totale variazioni	(435.624)	(544)	0	(436.168)
Valore di fine esercizio				
Costo	8.235.126	7.530	508	8.243.164
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.122.611	4.902	508	4.128.021
Valore di bilancio	4.112.515	2.628	0	4.115.143

Tutte le variazioni di esercizio delle immobilizzazioni materiali sono sostanzialmente ascrivibili agli ammortamenti di esercizio.

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 527.595 (€ 345.467 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	347.416	0	347.416	374	347.042
Crediti tributari	11.336	0	11.336		11.336
Imposte anticipate			6.473		6.473
Verso altri	157.291	5.453	162.744	0	162.744
Totale	516.043	5.453	527.969	374	527.595

Si precisa che la voce "crediti verso controllanti" non è valorizzata nel presente esercizio in quanto, a seguito della trasformazione della società, i rapporti con la società VERITAS e con i suoi soci non sono più considerabili come verso controllante. Di conseguenza i crediti vantati verso la società VERITAS e i suoi soci sono ora collocati nelle altre voci di bilancio di crediti, a seconda della specifica natura.

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	95.318	251.724	347.042	347.042	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	127.548	(127.548)	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	25.158	(13.822)	11.336	11.336	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	6.473	6.473			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	97.443	65.301	162.744	157.291	5.453	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	345.467	182.128	527.595	515.669	5.453	0

Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	347.042	11.336	6.473	162.744	527.595
Totale	347.042	11.336	6.473	162.744	527.595

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 1.093.586 (€ 502.064 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	501.936	591.499	1.093.435
Denaro e altri valori in cassa	128	23	151
Totale disponibilità liquide	502.064	591.522	1.093.586

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 1.041.244 (€ 642.532 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	100.000	0	0	0	0	0		100.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.000.000	0	0	0	0	0		1.000.000
Riserva legale	20.000	0	0	0	0	0		20.000
Altre riserve								
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	395.505		395.505
Varie altre riserve	72.513	0	0	0	0	(2)		72.511
Totale altre riserve	72.513	0	0	0	0	395.503		468.016

Utili (perdite) portati a nuovo	(154.475)	0	(395.505)	0	0	0	(549.980)
Utile (perdita) dell'esercizio	(395.506)	0	395.506	0	0	0	3.208
Totale Patrimonio netto	642.532	0	1	0	0	395.503	3.208

Descrizione	Importo
Altre riserve	72.511
Totale	72.511

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	100.000	0	0	0	0	0		100.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.000.000	0	0	0	0	0		1.000.000
Riserva legale	20.000	0	0	0	0	0		20.000
Altre riserve								
Varie altre riserve	72.513	0	0	0	0	0		72.513
Totale altre riserve	72.513	0	0	0	0	0		72.513
Utili (perdite) portati a nuovo	(154.475)	0	0	0	0	0		(154.475)
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	(395.506)	(395.506)
Totale Patrimonio netto	1.038.038	0	0	0	0	0	(395.506)	642.532

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Capitale	100.000	capitale	B	0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.000.000	capitale	A-B-C	1.000.000	0	0
Riserva legale	20.000	utili	B	20.000	0	0
Altre riserve						
Versamenti in conto capitale	395.505	capitale	A-B	395.505	0	0
Varie altre riserve	72.511	utili	A-B-C	72.512	0	0
Totale altre riserve	468.016			468.017	0	0
Totale	1.588.016			1.488.017	0	0
Quota non distribuibile				1.020.000		
Residua quota distribuibile				468.017		
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro						

Descrizione	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi: per altre ragioni
-------------	---------	----------------	------------------------------	-------------------	--	---

Altre riserve	72.511	utili	A-B-C	72.512	0	0
Totale	72.511					

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 4.628.227 (€ 4.681.813 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	4.226.668	0	4.226.668
Acconti	506	(390)	116
Debiti verso fornitori	257.019	113.959	370.978
Debiti verso controllanti	152.617	(152.617)	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	24.000	(24.000)	0
Debiti tributari	12.756	(11.434)	1.322
Altri debiti	8.247	20.896	29.143
Totale	4.681.813	(53.586)	4.628.227

Si precisa che le voci "debiti verso controllanti" e "debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti" non sono valorizzate nel presente esercizio in quanto, a seguito della trasformazione della società, i rapporti con la società VERITAS e con i suoi soci non sono più considerabili come verso controllante. Di conseguenza i debiti vantati verso il gruppo VERITAS e i suoi soci sono ora collocati nelle altre voci di bilancio di debito, a seconda della specifica natura.

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso soci per finanziamenti	4.226.668	0	4.226.668	0	4.226.668	0
Acconti	506	(390)	116	116	0	0
Debiti verso fornitori	257.019	113.959	370.978	370.978	0	0
Debiti verso controllanti	152.617	(152.617)	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	24.000	(24.000)	0	0	0	0
Debiti tributari	12.756	(11.434)	1.322	1.322	0	0
Altri debiti	8.247	20.896	29.143	27.788	1.355	0
Totale debiti	4.681.813	(53.586)	4.628.227	400.204	4.228.023	0

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Debiti verso soci per finanziamenti	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Altri debiti	Debiti
Italia	4.226.668	116	370.978	1.322	29.143	4.628.227
Totale	4.226.668	116	370.978	1.322	29.143	4.628.227

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	4.226.668	4.226.668
Acconti	116	116
Debiti verso fornitori	370.978	370.978
Debiti tributari	1.322	1.322
Altri debiti	29.143	29.143
Totale debiti	4.628.227	4.628.227

Finanziamenti effettuati dai soci

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i finanziamenti effettuati dai soci della società, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 19-bis del codice civile.

I finanziamenti ricomprendono anche quelli effettuati dai soggetti che esercitano l'attività di finanziamento e controllo. Nel prospetto seguente non è indicata la data di scadenza, in quanto non definita. I finanziamenti sono stati effettuati tutti nel periodo 2010-2015 dal socio Veritas al tasso dello 0,325% (finanziamento iniziale connesso con il conferimento da parte di Veritas del ramo energie) o del 3,5% per quelli successivi. Il tasso medio di finanziamento è pari al 1,19%.

Scadenza (gg/mm/aaaa)	Quota in scadenza	Quota con clausola di postergazione in scadenza
	4.226.668	0
Totale	4.226.668	0

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 66.853 (€ 74.497 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	74.497	(7.644)	66.853
Totale ratei e risconti passivi	74.497	(7.644)	66.853

Composizione dei ratei passivi:

Non sono presenti ratei attivi.

Composizione dei risconti passivi:

Descrizione	Importo
Ricavi futuri rimborsi impianto	61.151
Ricavi futuri rimborsi diversi	5.702
Totale	66.853

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Utilizzo impianti fotovoltaici	206.784
Ricavo gestione servizio energia	83.717
Ricavi vendita certificati energetici	5.980
Ricavi energia elettrica al GSE	27.335
Soppravvenienze	(3.198)
Totale	320.618

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	320.618
Totale	320.618

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 641.138 (€ 402.596 nel precedente esercizio).

La voce Altri ricavi e proventi comprende gli addebiti effettuati dalla società ai soci a titolo di contributo dei costi di funzionamento, come previsto dal regolamento della consortile approvato nel 2020.

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Contributi in conto esercizio	279.772	50.608	330.380
Altri			
Contributi contrattuali	83.270	56.311	139.581
Rimborsi assicurativi	22.255	(22.255)	0
Altri ricavi e proventi	17.299	153.878	171.177
Totale altri	122.824	187.934	310.758
Totale altri ricavi e proventi	402.596	238.542	641.138

COSTI DELLA PRODUZIONE

Spese per l'acquisto di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Le spese per l'acquisto di materie prime ecc. ammontano a € 572 (€ 295 nel precedente esercizio).

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 432.596 (€ 603.349 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Servizi per acquisti	3.803	(3.323)	480
Energia elettrica	224.253	(68.377)	155.876
Spese di manutenzione e riparazione	46.320	(22.470)	23.850
Servizi e consulenze tecniche	111.315	(57.963)	53.352
Compensi agli amministratori	16.680	(1.680)	15.000
Assicurazioni	20.073	1.709	21.782
Altri	180.905	(18.649)	162.256
Totale	603.349	(170.753)	432.596

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 18.314 (€ 28.237 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	3.925	(3.925)	0
Altri	24.312	(5.998)	18.314
Totale	28.237	(9.923)	18.314

Ammortamenti e svalutazioni

Le immobilizzazioni immateriali sono completamente ammortizzate.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ammontano a € 436.169 (€ 436.023 nel precedente esercizio).

Non sono state effettuate nel presente esercizio svalutazioni di immobilizzazioni (€ 154.926 nel precedente esercizio).

Costi del personale

La società non ha personale diretto. I servizi vengono svolti mediante contratti di prestazioni di servizio sottoscritti direttamente con i soci.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 7.557 (€ 20.664 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposte di bollo	43	69	112
Diritti camerali	194	(20)	174
Sopravvenienze e insussistenze passive	30	15	45
Altri oneri di gestione	20.397	(13.171)	7.226
Totale	20.664	(13.107)	7.557

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari". Gli "altri" oneri si riferiscono interamente agli interessi sul finanziamento per investimenti del socio Veritas corrisposto nel passato.

Si precisa che non sono state effettuate capitalizzazioni di interessi passivi.

Interessi e altri oneri finanziari	
Altri	50.210
Totale	50.210

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si precisa che la società non ha conseguito nell'anno ricavi di entità o incidenza eccezionali.

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si precisa che la società non ha sostenuto costi di entità o incidenza eccezionali:

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRES	0	16.393	0	6.473	
IRAP	3.264	0	0	0	
Totale	3.264	16.393	0	6.473	0

I seguenti prospetti, redatti sulla base delle indicazioni suggerite dall'OIC 25, riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, comma 1 numero 14, lett. a) e b) del codice civile.

In particolare contengono le informazioni sui valori di sintesi della movimentazione dell'esercizio della 'Fiscalità complessiva anticipata e differita', sulla composizione delle differenze temporanee deducibili che hanno originato 'Attività per imposte anticipate', sulla composizione delle differenze temporanee imponibili che hanno originato 'Passività per imposte differite' e l'informativa sull'utilizzo delle perdite fiscali. Non esistono differenze temporanee per le quali non è stata rilevata la fiscalità differita.

	IRES
A) Differenze temporanee	
Totale differenze temporanee deducibili	26.969
Totale differenze temporanee imponibili	0
Differenze temporanee nette	(26.969)
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	0
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(6.473)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(6.473)

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Compenso amministratori non pagati	0	9.000	9.000	24,00	2.160	0,00	0
Perdite fiscali	0	16.508	16.508	24,00	3.962	0,00	0
ACE	0	1.462	1.462	24,00	351	0,00	0

	Esercizio corrente - Ammontare	Esercizio corrente - Aliquota fiscale	Esercizio corrente - Imposte anticipate rilevate
Perdite fiscali:			
dell'esercizio	16.508		
di esercizi precedenti	0		
Totale perdite fiscali	16.508		
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	16.508	24,00	3.962

Riconciliazione tra l'onere fiscale di bilancio e l'onere teorico

Conformemente alle indicazioni fornite dall'OIC, il seguente prospetto consente la riconciliazione tra l'onere fiscale di bilancio e l'onere teorico, distintamente per l'Ires e per l'Irap:

Descrizione	IRES	IRAP
Risultato prima delle imposte risultante da bilancio	(1)	
Crediti d'imposta su fondi comuni d'investimento	0	
Risultato prima delle imposte	(1)	
Valore della produzione al netto delle deduzioni		66.548
Onere fiscale teorico (aliquota base)	0	2.595
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi	0	0
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi	9.000	0
Rigiro differenze temporanee deducibili esercizi precedenti	0	0
Rigiro differenze temporanee tassabili esercizi precedenti	(58.048)	0
Differenze permanenti che non si riverseranno negli esercizi successivi	32.541	25.142
Imponibile fiscale	(16.508)	91.690
Utilizzo perdite fiscali pregresse	0	
Imponibile fiscale dopo utilizzo perdite pregresse	(16.508)	
Valore della produzione estera		0
Imponibile fiscale al netto valore produzione estera		91.690
Imposte correnti (aliquota base)	(3.963)	3.576
Abbattimenti per agevolazioni fiscali	0	312
Imposte correnti effettive	(3.963)	3.264

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Poiché la società non fa ricorso al lavoro di personale dipendente, non ci sono dati da fornire relativamente all'occupazione.

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

	Amministratori	Sindaci
Compensi	9.000	6.000

Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	2.333
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	2.333

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, non si segnalano impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Ai sensi dell'art. 2447 bis del codice civile, si segnala che non esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile:

Parte correlata	Natura del rapporto	Crediti commerciali	Crediti finanziari	Debiti commerciali	Debiti finanziari	Ricavi per vendite e prestazioni di servizi	Costi materie prime, sussidiarie e di consumo e merci	Costi per servizi	Costi per godimento di beni di terzi	Proventi/(Oneri) finanziari	Altri ricavi/(Costi)
VERITAS SPA	SOCIO	0	0	259.830	4.226.668	0	0	157.202	0	(50.210)	0
COMUNE DI MARTELLATO	CONTROLLANTE VERITAS	0	0	80	0	40.738	0	17.392	0	0	0
COMUNE DI MOGLIANO V.TO	CONTROLLANTE VERITAS	0	0	0	0	27.481	0	0	0	0	0
COMUNE DI VIGONOVÒ	CONTROLLANTE VERITAS	1.386	0	0	0	13.035	0	0	0	0	0
COMUNE DI PREGANZIOL	CONTROLLANTE VERITAS	0	0	0	0	36.120	0	0	0	0	0
COMUNE DI SALZANO	CONTROLLANTE VERITAS	683	0	0	0	6.431	0	0	0	0	0
COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE	CONTROLLANTE VERITAS	1.098	0	0	0	8.054	0	0	0	0	0
COMUNE DI SCORZE'	CONTROLLANTE VERITAS	0	0	0	0	10.367	0	0	0	0	0
COMUNE DI MARCON	CONTROLLANTE VERITAS	0	0	0	0	3.894	0	0	0	0	0

Si segnala che nella tabella precedente non sono evidenziati i contributi al funzionamento della società dovuti dai soci in base al regolamento consortile che per l'anno 2020 ammontano a complessivi € 160.592 rilevati fra gli altri ricavi e proventi.

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Per quanto riguarda le informazioni concernenti la natura e l'obiettivo economico degli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile, non ci sono segnalazioni da fare.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni richieste ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile.

I primi mesi del 2021 sono stati caratterizzati dall'avvio operativo della Scarl con il nuovo assetto societario. Il perdurare dell'emergenza pandemica ha rallentato, per le ovvie ragioni di difficoltà nelle relazioni interpersonali, lo sviluppo di nuove iniziative commerciali; ciononostante sono stati acquisiti i primi contratti e sono state formulate le prime manifestazioni di interesse per la promozione di Partenariati Pubblico Privato per le quali si stanno sviluppando i progetti che verosimilmente troveranno concretezza entro l'esercizio. Al momento non è possibile valutare l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico di quanto indicato.

Nome e sede legale delle imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte

A seguito della cessione da parte di Veritas del 51% della società a nuovi soggetti individuati tramite una manifestazione di interesse pubblica, a fare data dal 30 giugno 2020 la società non è più inclusa nel bilancio consolidato di Veritas spa, se non per i valori di conto economico relativi al periodo 1 gennaio 2020-30 giugno 2020.

Il seguente prospetto riporta pertanto le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 22 *quinquies* e 22 *sexies* del codice civile limitatamente al conto economico per il solo periodo indicato:

	Insieme più grande
Nome dell'impresa	VERITAS SPA
Città (se in Italia) o stato estero	Venezia
Codice fiscale (per imprese italiane)	03341820276
Luogo di deposito del bilancio consolidato	Venezia Santa Croce 489

Luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-*sexies* del codice civile si attesta che la copia del bilancio consolidato, con le limitazioni indicate nel paragrafo precedente, è disponibile presso la sede della società Veritas spa in Venezia, Santa Croce 489.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

A seguito della cessione da parte di Veritas del 51% della partecipazione in Vier, la società non è più soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, la società ritiene opportuno comunicare i seguenti dati derivanti dai rapporti con il Gestore Servizi Elettrici (GSE spa) quantunque derivino da rapporti contrattuali:

GSE spa contributi conto esercizio € 283.247.

I dati fanno riferimento a quanto effettivamente percepito da GSE, secondo un criterio di cassa e non di competenza.

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone di destinare l'intero utile di esercizio, pari a € 3.208, a riserva facoltativa, avendo la riserva legale già raggiunto il quinto del capitale sociale.

Il Presidente del consiglio di amministrazione

f.to Massimo Zanutto



Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.

